Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2798

1|Página

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

Portaria n.º 071/2025-PREV Macau/RN,

19 de setembro de 2025.

Concede Aposentadoria – Especial.

 A GERENTE DE PREVIDÊNCIA

DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE MACAU/RN – FPS MACAU,

no uso da atribuição que lhe é conferida

pelo Art. 73, inciso XXXIV, da Lei

Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de

junho de 2022,

            RESOLVE conceder a

aposentadoria especial, com proventos

que correspondem à integralidade da

média de 60% Média Aritmética (100%

contrib.) + 2% para cada ano que

exceder 15 anos de contribuição, não

podendo ser inferior ao valor do salário

mínimo, nem exceder a última

remuneração de acordo com o artigo 40,

parágrafo 4º, inciso III, da Constituição

Federal, a CLOMACIO DANTAS LOPES, a

partir de 01 de outubro de 2025, no

cargo/função de GARI, matrícula nº

0005401-1, lotado na Secretaria

Municipal de Infraestrutura, Pesca,

Agricultura e Desenvolvimento

Sustentável do Município de Macau/RN,

com carga horária de 40 (quarenta)

horas semanais.

PUBLIQUE-SE.

CLEIDE MARTINS SOUSA DA CÂMARA
GERENTE DE PREVIDÊNCIA

Portaria n.º 072/2025-PREV Macau/RN,

19 de setembro de 2025.

Concede Aposentadoria – Especial.

 A GERENTE DE PREVIDÊNCIA

DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE MACAU/RN – FPS MACAU,

no uso da atribuição que lhe é conferida

pelo Art. 73, inciso XXXIV, da Lei

Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de

junho de 2022,

            RESOLVE conceder a

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2798

2|Página

aposentadoria especial, com proventos

que correspondem à integralidade da

média dos 60% Média Aritmética (100%

contrib.) + 2% para cada ano que

exceder, não podendo ser inferior ao

valor do salário mínimo, nem exceder a

última remuneração de acordo com o

artigo 40, parágrafo 4º, inciso III, da

Constituição Federal, a CARLOS

DENILSON SOUSA, a partir de 01 de

outubro de 2025, no cargo de AUXILIAR

OPERACIONAL IV, do subgrupo AOP4,

CBO 9-54-90, investido na função de

Ajudante de Carpintaria, matrícula nº

0005983-1, lotado na Secretaria

Municipal de Infraestrutura, Pesca,

Agricultura e Desenvolvimento

Sustentável do Município de Macau/RN,

com carga horária de 40 (quarenta)

horas semanais.

PUBLIQUE-SE.

CLEIDE MARTINS SOUSA DA CÂMARA
GERENTE DE PREVIDÊNCIA

Portaria n.º 073/2025-PREV Macau/RN,

22 de setembro de 2025.

Concede Pensão por Morte.

 A GERENTE DE PREVIDÊNCIA

DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE MACAU/RN – FPS MACAU,

no uso da atribuição que lhe é conferida

pelo Art. 73, inciso XXXIV, da Lei

Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de

junho de 2022,

          RESOLVE conceder o benefício de

Pensão por Morte, de acordo com os

artigos 8º, inciso I, 21, inciso I e 27,

inciso V, alínea “c”, todos da Lei

Ordinária Municipal nº 1.367/2022, com

proventos que correspondem à cota

familiar de 60% (sessenta por cento) do

valor da aposentadoria recebida pelo

segurado na data do óbito, acrescida de

cota de 10% (dez por cento), totalizando

70 (setenta por cento) a ROSALIA

CHAGAS DE OLIVEIRA, na qualidade de

Companheira sobrevivente, inscrita no

CPF sob o nº 049.912.554-14, com data

de início em 26 de junho de 2025 (data

do óbito).

PUBLIQUE-SE.

CLEIDE MARTINS SOUSA DA CÂMARA
GERENTE DE PREVIDÊNCIA

Portaria n.º 074/2025-PREV Macau/RN,

24 de setembro de 2025.

Concede Pensão por Morte.

 A GERENTE DE PREVIDÊNCIA

DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE MACAU/RN – FPS MACAU,

no uso da atribuição que lhe é conferida

pelo Art. 73, inciso XXXIV, da Lei

Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de

junho de 2022,

          RESOLVE conceder o benefício de

Pensão por Morte, de acordo com os

artigos 8º, inciso I, 21, inciso I e 27,

inciso V, alínea “c”, todos da Lei

Ordinária Municipal nº 1.367/2022, com

proventos que correspondem à cota

familiar de 60% (sessenta por cento) do

valor da aposentadoria recebida pelo

segurado na data do óbito, acrescida de

cota de 10% (dez por cento), totalizando

70 (setenta por cento) a MARIA DAS

DORES FERREIRA GOMES, na qualidade

de Cônjuge sobrevivente, inscrita no CPF

sob o nº 422.658.604-25, com data de

início em 08 de julho de 2025 (data do

óbito).

PUBLIQUE-SE.

CLEIDE MARTINS SOUSA DA CÂMARA
GERENTE DE PREVIDÊNCIA

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 099/2025

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): INSTITUTO POTIGUAR
SOCIAL E EDUCACIONAL, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N° 17.837.958/0001-34.
OBJETO: GERENCIAMENTO,
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE
ATIVIDADES E PROJETOS VOLTADAS
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO, BEM COMO, APOIO TÉCNICO
OPERACIONAL E INSTRUMENTAL DA
UNIDADE CENTRAL ADMINISTRATIVA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, CONFORME PLANO DE
TRABALHO, SOB A FORMA DE GESTÃO
COMPARTILHADA DOS SERVIÇOS.
VALOR GLOBAL: R$ 6.802.278,48 (SEIS
MILHÕES, OITOCENTOS E DOIS MIL,
DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E
QUARENTA E OITO CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
AÇÃO: 2129 – MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
NATUREZA DA DESPESA: 335085 –
CONTRATO DE GESTÃO
FONTE: 17200000 – TRANSFERÊNCIAS DA
UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL DESTINADAS AO FEP-LEI
9478/1997.
AÇÃO: 2119 – MANUTENÇÃO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL.
NATUREZA DA DESPESA: 335085 –
CONTRATO DE GESTÃO
FONTE: 17200000 – TRANSFERÊNCIAS DA
UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL DESTINADAS AO FEP-LEI
9478/1997.
AÇÃO: 2174 – MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL.
NATUREZA DA DESPESA: 335085 –
CONTRATO DE GESTÃO
FONTE: 17200000 – TRANSFERÊNCIAS DA
UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2798

3|Página

NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL DESTINADAS AO FEP-LEI
9478/1997
VIGÊNCIA: 24/09/2025 A 24/09/2026.
MACAU/RN, 24/09/2025
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
MARIA TEREZA DE MACEDO LIMA - PELO
(A) CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2025

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): INSTITUTO SOCIAL DE
SAUDE E EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO
NORTE, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº
10.335.101/0001-77.
OBJETO: CONTRATO DE GESTÃO COM
ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, QUALIFICADA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, PARA EM
PARCERIA CONFORME O PLANEJAMENTO
DE TRABALHO E SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E APOIO
OPERACIONAL E ADMINISTRATIVO NO
ÂMBITO DO CADASTRO ÚNICO,
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL, ALÉM DA
GESTÃO MUNICIPAL DO SISTEMA ÚNICO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 2.758.105,20 (DOIS
MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E
OITO MIL, CENTO E CINCO REAIS E VINTE
CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
04.001 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
AÇÃO: 2072 – MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA.
NATUREZA DA DESPESA: 335085 –
CONTRATO DE GESTÃO
FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS
VIGÊNCIA: 24/09/2025 A 24/09/2026.
MACAU/RN, 24/09/2025
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
ROBERVAL MARINHO DE ALMEIDA - PELO
(A) CONTRATADA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2025
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO
 A Prefeita Municipal de
Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, ADJUDICA E HOMOLOGA o Pregão
Eletrônico nº 015/2025, Registro de

preço para futura e eventual contratação
de empresa(s) para o fornecimento
parcelado de Gêneros Alimentícios,
destinados ao Programa de Alimentação
Escolar da Rede Municipal de Ensino de
Macau/RN, com valor total de R$
24.498,00 (Vinte e quatro mil,
quatrocentos e noventa e oito reais),
com a Pessoa Jurídica BRUNO P FERREIRA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
19.416.511/0001-17.

Registre-se, publique-

se e cumpra-se.

Macau/RN, 24 de setembro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO PE- Nº 016/2025

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Macau/RN,
através do seu Pregoeiro Oficial, torna
público para conhecimento dos
interessados a Licitação PE- nº 016/2025,
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo
objeto é: Registro de preço para futura
e eventual aquisição combustíveis para
atender as necessidades da Prefeitura
de Macau/RN. A sessão eletrônica será
aberta às 09h01min (horário de
Brasília) do dia 08 de Outubro de 2025.
O edital e seus anexos encontram-se a
disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou na sede da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, no horário das 08h às 13h de
segunda a sexta feira, por meio de
pendrive.

Macau/RN, 24 de setembro de 2025.

FLUSSIER AURELIO VIEIRA GALDINO

Pregoeiro Oficial - PMM/RN

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO